D.R. DE ORGANIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Despacho n.º 789/2004 de 12 de Outubro de 2004

Nos termos da Lei n.º 42/98, de 6 de Agosto, o montante que cabe às freguesias como participação no
Fundo de Financiamento das Freguesias é inscrito, anualmente, no Orçamento do Estado e transferido
para as juntas de freguesia, trimestralmente e até ao dia 15 do primeiro mês do trimestre a que se referem.

Assim, no uso das competências delegadas por Despacho nº 69/2003, de 4 de Fevereiro, determino que
se proceda à distribuição das verbas abaixo indicadas pelas freguesias da Região Autónoma dos Açores,
referentes ao quarto trimestre de 2004.

Capítulo 50 - Contas de Ordem - Divisão 02 - Consignação de Receitas - nº38 - Transferências do Estado
destinadas às Autarquias Locais da Região (Lei das Finanças Locais).

VILA DO PORTO euros

Almagreira 5.542

Sta. Barbara 6.635

Sto. Espirito 10.232

S. Pedro 8.514

Vila do Porto 19.637

Total 50.560

PONTA DELGADA

Arrifes 23.632

Bretanha 8.116

Candelária 6.356

Capelas 14.184

Fajã de Baixo 11.618

Fajã de Cima 13.042

Fenais da Luz 7.478

Feteiras 12.706

Ginetes 7.649

Mosteiros 6.433

S. Sebastião 13.712

S. José 22.433

S. Pedro 18.656

Relva 9.494

Sta. Barbara 5.735

Remédios 5.456

Rosto Cão (Livram.) 11.210

Rosto Cão (S. Roque) 14.686

Sto. António 8.916

S. Vicente Ferreira 7.988

Sete Cidades 9.985

Covoada 6.608

Total 246.093

RIBEIRA GRANDE

Calhetas 5.331

Conceição 8.651

Fenais da Ajuda 7.975

Lomba da Maia 9.492

Maia 11.668

Pico da Pedra 8.071

Porto Formoso 7.333

Rabo de Peixe 22.980

Matriz 12.825

Ribeira Seca 10.454

Ribeirinha 10.658

Sta. Barbara 7.439

S. Brás 5.331

Lomba de S. Pedro 5.331

Total 133.539

LAGOA

Água de Pau 19.612

N. Sra. Rosário 17.051

Ribeira Chã 5.331

Sta. Cruz 17.927

Cabouco 7.853

Total 67.774

VILA FRANCA DO CAMPO

Água de Alto 11.052

Ponta Garça 18.832

S. Miguel 17.878

S. Pedro 5.352

Ribeira das Tainhas 6.441

Total 59.555

POVOAÇÃO

Água Retorta 6.535

Faial da Terra 5.761

N. Sra. Remédios 8.112

Furnas 15.077

Povoação 16.080

Ribeira Quente 7.013

Total 58.578

NORDESTE

Achada 6.969

Achadinha 7.992

Lomba da Fazenda 9.784

Nordeste 13.431

Nordestinho 13.368

Santana 5.435

Salga 6.223

Total 63.202

ANGRA DO HEROÍSMO

Altares 9.241

Doze Ribeiras 5.331

Feteira 5.509

N. Sra. da Conceição 14.170

Cinco Ribeiras 5.352

Porto Judeu 12.541

Raminho 5.331

Ribeirinha 10.240

Sta. Barbara 7.890

Sta. Luzia 10.030

S. Bartolomeu 10.258

S. Bento 8.586

S. Mateus da Calheta 11.217

S. Pedro 12.070

S. Sebastião 10.597

Sé 5.445

Serreta 5.331

Terra Chã 10.638

Posto Santo 8.210

Total 167.987

PRAIA DA VITÓRIA

Agualva 13.476

Biscoitos 10.485

Cabo da Praia 5.331

Fonte do Bastardo 6.314

Fontinhas 8.253

Lajes 13.523

Porto Martins 5.331

Quatro Ribeiras 5.354

Sta. Cruz 22.272

S. Brás 5.370

Vila Nova 7.709

Total 103.418

SANTA CRUZ DA GRACIOSA

Guadalupe 12.310

Luz 7.620

Sta. Cruz Graciosa 11.760

Praia (S. Mateus) 8.102

Total 39.792

CALHETA

Calheta 10.438

Norte Pequeno 5.331

Topo (N. S. Rosário) 5.331

Ribeira Seca 15.183

Sto. Antão 11.762

Total 48.045

VELAS

Norte Grande 10.771

Rosais 9.461

Manadas 5.422

Sto. Amaro 8.810

Velas 12.190

Urzelina 7.382

Total 54.036

SÃO ROQUE DO PICO

Prainha 7.652

Sta. Luzia 7.435

Sto. Amaro 5.331

Sto. António 8.700

S. Roque do Pico 12.727

Total 41.845

LAJES DO PICO

Calheta do Nesquim 5.587

Lajes do Pico 17.394

Piedade 7.085

Ribeiras 10.972

S. João 8.480

Ribeirinha 5.331

Total 54.849

MADALENA

Bandeiras 7.408

Candelária 10.184

Criação Velha 6.754

Madalena 15.256

S. Caetano 7.466

S. Mateus 7.573

Total 54.641

HORTA

Angústias 9.864

Capelo 7.013

Castelo Branco 8.871

Cedros 7.801

Conceição 5.531

Feteira 8.267

Flamengos 7.980

Matriz 8.912

Pedro Miguel 5.953

Praia Almoxarife 5.331

Praia do Norte 5.331

Ribeirinha 5.331

Salão 5.331

Total 91.516

SANTA CRUZ DAS FLORES

Caveira 3.333

Cedros 4.133

Ponta Delgada 7.823

Sta. Cruz das Flores 18.996

Total 34.285

LAJES DAS FLORES

Fajã Grande 6.090

Fajãzinha 3.569

Fazenda 6.140

Lajedo 3.555

Lajes das Flores 11.618

Lomba 4.644

Mosteiro 3.333

Total 38.949

TOTAL AÇORES 1.408.664

20 de Setembro de 2004. - O Director Regional de Organização e Administração Pública, Victor Jorge
Ribeiro Santos.